
 

 

 
COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
N.Generale: 132 - N.per Servizio 47 

 
Responsabile del Servizio: ACCHIARDI VALERIA 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA SCOLASTICA PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA E PRIMARIA - AA.SS. 2025/2026 E 2026/2027 - COD. CIG. 
B7AECA0CBD  
APPROVAZIONE RISULTANZE GARA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 
SENZA BANDO, ART. 50 CO. 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023. 
AGGIUDICAZIONE AL CONCORRENTE DITTA MARKAS SRL DI BOLZANO - CF: 
01174800217 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno uno nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del servizio; 

 
Visto il Testo Unico delle leggo sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 183 
comma 9; 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 28.05.2022 con il quale si designavano ed 

individuavano i responsabili di ogni singola area; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 43 del 23/12/2024 con la quale di approvava il bilancio di 

previsione per l’anno 2025; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 11 del 13/02/2024 con la quale si approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione ed il Piano degli obiettivi e delle risorse per l’anno 2024, si istituivano i 
relativi centri di responsabilità e si dava atto che il P.E.G. avrebbe avuto validità fino 
all’approvazione del P.E.G. dell’anno successivo; 

 
Visto lo Statuto del Comune; 
  

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti i seguenti riferimenti normativi: 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 
• il D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare: 

 
- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità del personale; 
- l’articolo 147 bis, comma 1 concernente, nella fase preventiva di formazione dell’atto, il 

“Control- lo di regolarità amministrativa e contabile”; 
• il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 recante il Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei Contratti Pubblici per le parti ancora in vigore; 
• il D. Lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici, in attuazione dell'art. 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato 
sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023. 

Premesso: 

Che con DGC n. 46 dell’8/7/2025 è stato approvato il progetto per l’affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica per la scuola dell’infanzia e primaria per gli anni scolastici 2025/2026 e 
2026/2027; 

Che la gara si è svolta in esecuzione alla propria determinazione a contrarre n. 106 del 16.07.2025 
con la quale sono state individuate le modalità per l’affidamento dell’appalto in oggetto ed 
approvati il Capitolato d’Appalto, le modalità di svolgimento della gara di che trattasi, lo schema di 
Disciplinare di gara e suoi allegati; 

• Responsabile Unico del Progetto dell’Ente aderente ai sensi della L. n. 241/1990 e dell’art. 15 
del D.Lgs. n.36/2023: sig.ra ACCHIARDI Valeria con qualifica di Responsabile dell’Area 
Amministrativa /Polizia Locale e responsabile del procedimento per le attività di propria 
competenza, ai sensi dell’art. 5 della L. n.241/1990 e dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023; 

• Gara telematica svolta attraverso la piattaforma denominata “MEPA” ed accessibile all’indirizzo 
https://acquisti in rete in conformità agli artt. 25 e 29 del D.Lgs. n. 36/2023 e del D.Lgs. n.82/2005; 

• Oggetto gara: Servizio di ristorazione scolastica per la scuola dell’infanzia e la scuola primaria di 
Roccabruna, per gli anni scolastici 2025/2026-2026/2027 (n. 2 anni scolastici). Nello specifico il 
servizio prevede: approvvigionamento dei generi alimentari, predisposizione e cottura dei pasti, 
loro distribuzione, pulizia a riassetto dei locali adibiti a mensa, il tutto analiticamente dettagliato nel 
Capitolato d’appalto; 

• Codice CPV principale: n. 55524000-9 “Servizi di ristorazione scolastica”; 
 

• Procedura: negoziata sotto soglia, senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 
n.36/2023, con consultazione di almeno cinque operatori economici. Gli operatori economici sono 
stati individuati consultando su internet le ditte del settore che operano in zona, il cui elenco è 
stato depositato agli atti dell’Ente.  

• Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi del combinato disposto dell’art. 108, comma 2, lett. a) e 
dell’art. 130, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nel rispetto del principio di rotazione. 
Valutazione della congruità delle offerte, nei casi previsti dall’art. 110 comma 1 del D.Lgs 36/2023; 



• Valutazione in base ai seguenti punteggi: Offerta tecnica 70/100 – Offerta economica 30/100; 

• Durata dell’appalto: anni scolastici 2025/2026-2026/2027 (n. 2 anni scolastici); 

• Valore appalto: € 113.460,00 oltre IVA ed è definito come segue: 
 

a) Costo acquisto materie prime soggette a ribasso €
 56.673,64

2 
b) Costo della manodopera non soggetto a ribasso €

 55.856,35
8 

c) Costi per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 930,00 

a)+b)+c) 
  

IMPORTO TOTALE DELL’APPALTO € 113.460,00 

L’importo posto a base d’asta è costituito come segue: 

- € 3,05 corrispondente al valore di OGNI SINGOLO PASTO tenuto conto esclusivamente del costo di 

acquisto delle materie prime (in quanto il costo della manodopera per ogni singolo pasto, stimato 
in € 3,00 ed il costo della sicurezza pari a € 0,50 non sono soggetti a ribasso). 

Si sottolinea che il Comune di Roccabruna ha stimato: 

- un totale di n. 18.600 pasti nel biennio, pari a n. 9.300 pasti all’anno. 

Il costo complessivo della manodopera non soggetto a ribasso, è pari ad € 55.856,358 ed è 
indicato ai sensi dell’art. 41 comma 14 del D.Lgs 36/2023. 
I costi per la Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta sono pari ad € 930,00. 

Il corrispettivo o importo contrattuale sarà costituito dalla somma dell’importo del servizio al netto 
del ribasso offerto in sede di gara, dell’importo dei costi della manodopera e dell’importo dei costi 
della sicurezza e sarà liquidato secondo quanto indicato nel Capitolato speciale d’appalto. 

• Subappalto: Non è ammesso il subappalto completo in considerazione della particolare natura 
del servizio volto all’educazione alimentare in età evolutiva e delle esigenze di affidabilità richieste 
al personale preposto; 

• Finanziamento: Fondi di bilancio del Comune; 
 

• Pubblicità gara: obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013 
delle informazioni e dei dati di cui all’art.28 del D.Lgs. n.36/2023 e della Delibera ANAC n. 263 del 
20/06/2023 è stata pubblicata dal Comune di Roccabruna: 

• sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara e Contratti 
–  con inserimento del collegamento ipertestuale alla BDNCP contenente i dati, 
informazioni o documenti alla stessa comunicati e relativi all’intero ciclo di vita del 
contratto (Delibera ANAC n.264 del 20 giugno 2023 modificata e integrata con delibera 
n.601 del 19 dicembre 2023). 

Considerato che: 

• l’affidamento e l’esecuzione del presente appalto garantiscono la qualità delle prestazioni e si 
svolgono nel rispetto dei principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, tempestività, economicità, 
legalità, trasparenza, concorrenza, di buona fede e tutela dell’affidamento indicati negli artt.1 e 
seguenti del D.Lgs. n.36/2023 e degli ulteriori principi che regolano l’attività amministrativa previsti 
dalle normative vigenti in materia; 



• in data 17/07/2025 sono state invitate le 5 ditte, precedentemente individuate, a partecipare alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando all’interno della piattaforma telematica. 

Si elencano gli operatori economici invitati: 
Denominazione Indirizzo 

SODEXO  
C.F./P.IVA 00805980158 

Via Chivasso, 15 10098 RIVOLI (TO) 

GE.SA.C. 
C.F./P. IVA 02185170046 

Via Roma,. 7  12100 CUNEO 

CAMST 
         C.F./P.IVA 00501611206 

Corso Svizzera, 185   10100 TORINO 

S.I.R. 
         C.F./P.IVA 00748940160 

Via Roma, 29    24052 AZZANO S.PAOLO (BG) 

MARKAS  
C.F./P. IVA  01174800217 

Via Macello, 61  39100 BOLZANO 

• La piattaforma telematica non permette agli operatori economici né la trasmissione di 
offerte oltre al termine fissato per la ricezione stabilito per la presente gara per il giorno 
29/08/2025 alle ore 10,00, né l’apertura dei plichi pervenuti fino alla data indicata come 
scadenza; 

• Dopo la scadenza della ricezione delle offerte si è riunito in seduta pubblica il Seggio di gara 
composto da n. 3 responsabili di settore, per eseguire le sotto elencate operazioni di gara: 
a) acquisizione, dalla piattaforma telematica, dell’elenco dei plichi digitali pervenuti con 
relativa estrazione degli operatori economici partecipanti; 
b) apertura e verifica della documentazione amministrativa; 

Che, come si evince dal Verbale del Seggio di gara, entro e non oltre il termine fissato per la 
trasmissione dei plichi telematici risulta pervenuta un’unica offerta sotto riportata: 
N. pli- 

co 
Operatore economico Estremi ricezione plico digitale 

 
1 

 
MARKAS S R L  - VIA Macello, 61 - 39100 – 
BOLZANO - C.F. /P.IVA 01174800217 

prot. n. 34480 del 01.09.2024 
alle ore 18:27:01 

Che, come si evince dal suddetto Verbale il Presidente del Seggio di gara ha ammesso ed ha proceduto 
all’apertura della busta tecnica e della sua valutazione, di seguito ha provveduto all’ apertura della busta 
economica che si è conclusa con la formulazione della proposta di aggiudicazione come risulta dal verbale 
stesso, di cui si riporta uno stralcio: 

“PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE” 

 

N. Concorrente 
(e importo offerto) 

Punteggio 
Off.Tecnica 

Punteggio 
Off.Econom. 

Punteggio 
Totale 

Calcolo anomalia Offerta 
congrua? 

 
1 

 
MARKAS SRL 

 
60/100 

 
 20/100 

 
80,00/100 

 
In graduatoria 

 
Si 

 

Il Presidente, considerato che l’offerta del concorrente unico classificato non è anomala, propone 
l’aggiudicazione della gara nei confronti del concorrente Ditta MARKAS SRL di Bolzano - Partita 
IVA e C.F. :01174800217 che è  l ’ u n i c a  D i t t a  p a r t e c i p a n t e  a l l ’ a p p a l t o  e d  ha 
ottenuto il punteggio totale di 80,00/100 per un importo complessivo presunto di Euro 



113.274,00 di cui Euro 48.732,00 per servizio, Euro 63.612,00 per costo della manodopera ed 
Euro 930,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, a seguito del ribasso offerto 
dello 0,16% (applicato sul valore di ogni singolo pasto), che così ammonta a € 6,09; 

  Considerato che la Commissione di gara ha completato con esito regolare tutte le verifiche 
concernenti il possesso in capo al concorrente dei requisiti generali e speciali richiesti nella 
documentazione di gara; 

 

Il Comune, pertanto, potrà procedere con la stipula del contratto sotto condizione risolutiva di revoca 
o recesso, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione antimafia con il 
concorrente aggiudicatario Ditta MARKAS - Partita IVA e C.F. : 01174800217 di Bolzano. 

Visto quanto tutto sopra esposto si valuta che: 

• il R.U.P. ha altresì effettuato la verifica del costo della manodopera ritenendolo rispettoso 
della normativa vigente in materia; 

• l’affidamento e l’esecuzione del presente appalto garantiscono la qualità delle prestazioni 
svolgendosi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le 
modalità indicate nel D.Lgs. n.36/2023; 

• tutti gli atti relativi alla presente gara sono stati pubblicati secondo le modalità indicate 
dall’art. 20 e 28 del D.Lgs 36/2023: 

il RUP ha valutato l’unica offerta secondo i criteri stabiliti nella documentazione di gara in maniera 
conforme al quadro procedurale delineato ed ha correttamente formulato la proposta di 
aggiudicazione nei confronti del concorrente Ditta MARKAS srl -  Via M a c e l l o , 61  39100 
BOLZANO -  CF/P.Iva : 01174800217 - che ha ottenuto il punteggio totale di 80,00/100  per 
un importo complessivo p r e s u n t o  di Euro 113.274,00 di cui Euro 48.732,00 per servizio, 
Euro 63.612,00 per costo della manodopera ed Euro 930,00 per costi per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, a seguito del ribasso offerto dello 0,16% (applicato sul valore di ogni 
singolo pasto), che così ammonta a € 6,09; 

• di aver effettuato tutte le verifiche necessarie; 

• di aver acquisito tutti gli atti endoprocedimentali di competenza di altri Enti e servizi, quali 
parti integrante dell’istruttoria. 

• è necessario affidare l’appalto in oggetto al concorrente Ditta MARKAS srl -  Via 
M a c e l l o , 61  39100 BOLZANO -  CF/P.Iva : 01174800217 alle condizioni previste sia 
nel presente atto che nella documentazione di gara, nonché alle condizioni autocertificate 
dal concorrente in sede di gara per un importo contrattuale complessivo p r e s u n t o  di 
Euro 113.274,00 di cui Euro 48.732,00 per servizio, Euro 63.612,00 per costo della 
manodopera ed Euro 930,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, a 
seguito del ribasso offerto dello 0,16% (applicato sul valore di ogni singolo pasto), che 
così ammonta a € 6,09; 

• che la Commissione di Gara ha avviato l’istruttoria sulla verifica del possesso dei requisiti di 
partecipazione richiesti nei documenti di gara e dichiarati dal concorrente, ai sensi degli artt. 
94, 95 e 100 del D.Lgs. n.36/2023 e delle ulteriori norme di settore, e sono state concluse 
con esito positivo, pertanto, la presente aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art.17 del D. 
Lgs. n.36/2023; 

Rilevato che il sottoscritto, in qualità di Responsabile della Struttura Organizzativa procedente, e 
RUP, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto; 



Espresso parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, 
come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174, convertito nella L. 7/12/2012 n. 
213;. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile dei 
servizi finanziari, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.); 

 

Ritenuto di dover disporre personalmente l'atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 
sottoscritto, 

D E T E R M I N A 
 

1) di considerare la premessa parte integrante del presente dispositivo costituendone la 
motivazione; 

2) di approvare integralmente le risultanze della gara procedura negoziata sottosoglia, senza 
pubblicazione, ai sensi dell’art.50, comma 1, Lett. E) del D.Lgs. 36/2023 per l’appalto di 
affidamento del servizio di ristorazione scolastica presso la scuola dell’infanzia e primaria di 
Roccabruna per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 (n. 2 anni scolastici) – CIG 
B7AECA0CBD, approvando il Verbale di gara allegato al presente provvedimento che ne 
forma parte integrante e sostanziale e rinviando alla premessa ed allo stesso verbale i 
dettagli che hanno portato alla proposta di aggiudicazione. 

• di aggiudicare l’appalto di cui al punto 2) al concorrente Ditta MARKAS srl -  Via 
M a c e l l o , 61  39100 BOLZANO -  CF/P.Iva : 01174800217 che ha ottenuto il 
punteggio totale di 80,00/100  per un importo complessivo presunto di Euro 
113.274,00 di cui Euro 48.732,00 per servizio, Euro 63.612,00 per costo della 
manodopera ed Euro 930,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, a 
seguito del ribasso offerto dello 0,16% (applicato sul valore di ogni singolo pasto), che 
così ammonta a € 6,09; 

3) di prendere atto che il presente affidamento come indicato nella determina a contrarre n. 
122 del 15-07-2024 è finanziato con fondi Bilancio comunale; 

4) di dare atto che il Comune, pertanto, potrà procedere con la stipula del contratto sotto 
condizione risolutiva di revoca o recesso, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del 
rilascio della documentazione antimafia e fatto salvo il deposito della polizza fidejussoria e 
della copia delle assicurazioni necessarie;  

5) di dichiarare che la presente aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. 
Lgs. N° 36/2023 art.32, stante l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti nella documentazione di gara; 

6) di comunicare, entro n. 5 (cinque) giorni dalla data del presente atto ai sensi dell’art.90 del 
D.Lgs. n.36/2023, l’avvenuta aggiudicazione al concorrente aggiudicatario e al Responsabile 
Unico del Progetto; 

7) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai 
sensi dell’art.124 del D.Lgs. n.267/2000, sul sito istituzionale nella sezione dedicata alla 
piattaforma telematica denominata “Portale Appalti” e, al fine di assolvere agli obblighi di 
pubblicazione in materia di trasparenza dei contratti pubblici ai sensi dell’art.28 del D. Lgs. 
n.36/2023 e della delibera 
n.264 del 20/06/2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), sul sito istituzionale 
nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” che 
riporta il collegamento ipertestuale di rinvio ai dati relativi all’intero ciclo di vita del 
contratto contenuti nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP); 

8) di dare atto che l’avviso di appalto aggiudicato, per assolvere agli obblighi di pubblicità 
legale ai sensi dell’art.27 del D. Lgs. n.36/2023 e della Delibera n.263 del 20/06/2023 



dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), verrà pubblicato sul sito istituzionale nella 
sezione dedicata alla piattaforma telematica denominata “Portale Appalti” e trasmesso alla 
BDNCP che lo pubblica sulla piattaforma per la pubblicità legale degli atti denominata PVL, 
in estratto riportando il collegamento ipertestuale al Portale Appalti. Gli effetti giuridici 
decorrono dalla data di pubblicazione nella PVL/BDNCP.  

ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella 
BDNCP; 

9) di rendere noto che la presente determinazione può essere impugnata con ricorso 
giurisdizionale dinanzi al T.A.R. Piemonte entro 30 giorni ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
D.Lgs. n.104/2010. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
ACCHIARDI Valeria 

                                                                                    
                                                                                                                      
 
  
  

 
 

  
 
 


